
1 

 

Comune di Ubiale Clanezzo -Via Papa Giovanni XXIII nr. 1  - 24010 Ubiale Clanezzo (Bg) - Cod. Fiscale e P.IVA 00570140160 -Telefono nr.0345/61001 Fax nr.  0345/62702- 

email protocollo: info@comune.ubialeclanezzo.bg.it pec: segreteria.comune.ubialeclanezzo@pec.regione.lombardia.it 

 

       C o m u n e  di  U b i a l e   C l a n e z z o 
       Provincia di Bergamo 

 
 

cap. 24010 - tel. 0345/61001 0345/61060 - fax 0345/62702 -  cod.fisc. e p. i.v.a.: 00570140160 

 

 

         COPIA 
 

 

Deliberazione n. 66  
In  data 26.09.2022 

 

 

 

 

Verbale  di  deliberazione  
della    Giunta Comunale 

 

 

 

OGGETTO: ADOZIONE  DEL 'PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE' 

(P.E.B.A.) 
 

 

 

 

             L’anno  duemilaventidue  addi  ventisei del mese di settembre alle ore 12.15 nella 

sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente 

legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 

ALL'APPELLO RISULTANO: 
                                                                          

GOTTI ERSILIO SINDACO  da remoto Presente 

CARMINATI MATTEO ASSESSORE  da remoto Presente 

ROTA TIZIANA ASSESSORE  da remoto Presente 

      

      

  

      Totale presenti   3  
      Totale assenti     0 

 
 

Partecipa da remoto alla adunanza il Segretario Comunale Dott. De Filippis 

Vincenzo il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gotti Ersilio nella sua qualita' di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 
 
 

 

mailto:info@comune.ubialeclanezzo.bg.it
mailto:segreteria.comune.ubialeclanezzo@pec.regione.lombardia.it


2 

 

Comune di Ubiale Clanezzo -Via Papa Giovanni XXIII nr. 1  - 24010 Ubiale Clanezzo (Bg) - Cod. Fiscale e P.IVA 00570140160 -Telefono nr.0345/61001 Fax nr.  0345/62702- 

email protocollo: info@comune.ubialeclanezzo.bg.it pec: segreteria.comune.ubialeclanezzo@pec.regione.lombardia.it 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

RICHIAMATA la proposta allegata, presentata dal Responsabile del 

Servizio, esaminata e corretta; 

  

PREMESSO che l’Amministrazione comunale intende dotarsi del “Piano di 

Eliminazione delle Barriere Architettoniche” (P.E.B.A.) secondo le 

modalità dettate dalla normativa vigente ed ha per questo avuto 

accesso al contributo provinciale ai sensi dell’avviso pubblico 

“assegnazione contributi regionali finalizzati alla redazione o 

l’aggiornamento dei piani per l’eliminazione delle barriere 

architettoniche (PEBA) per Comuni al di sotto dei 5000 abitanti del 

territorio della Provincia di Bergamo”, contributo assegnato con 

Determina dirigenziale della Provincia di Bergamo del 20/05/2022, 

 

VISTO: 

 - la legge 9 gennaio 1989 n. 13 “Disposizioni per favorire il 

superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli 

edifici privati”;  

 - la legge della Regione Lombardia n. 6 del 20 febbraio 1989 

“Norme sull’eliminazione delle barriere architettoniche e 

prescrizioni tecniche di attuazione” e s.m.i.;  

 -  la legge regionale n.14 del 9 giugno 2020 “modifiche alla 

legge regionale 20 febbraio 1989 n.6” e s.m.i.; 

- la legge 5 febbraio 1992 n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, 

l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate” e 

s.m.i.; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1996, n. 503 

“Regolamento recante norme per l’eliminazione delle barriere 

architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici” e s.m.i.; 

- l’articolo 48, comma 2, 49 e 134 comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 

267 e s.m.i.; 

- le linee guide per la redazione dei Piani per l’accessibilità, 

usabilità, inclusione e benessere ambientale (PEBA) approvate dalla 

Regione Lombardia con la D.G.R. n.XI/ 5555 del 23/11/2021;  

 

DATO ATTO che la deliberazione comporta riflessi diretti e indiretti 

sulla situazione economica finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;  

  
Visti: 

 l’art. 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e dell’ art. 

147 bis comma 1; 

 la Legge 56/2014; 

 il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

 Visto il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità 

tecnica e contabile e di conformità amministrativa espresso dal 

Responsabile del Servizio ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 

bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, inserito 

nel presente atto; 

 

mailto:info@comune.ubialeclanezzo.bg.it
mailto:segreteria.comune.ubialeclanezzo@pec.regione.lombardia.it


3 

 

Comune di Ubiale Clanezzo -Via Papa Giovanni XXIII nr. 1  - 24010 Ubiale Clanezzo (Bg) - Cod. Fiscale e P.IVA 00570140160 -Telefono nr.0345/61001 Fax nr.  0345/62702- 

email protocollo: info@comune.ubialeclanezzo.bg.it pec: segreteria.comune.ubialeclanezzo@pec.regione.lombardia.it 

 
 Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge,  

  

 DELIBERA 
 

 

1) Di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali 
del presente provvedimento. 

2) Di ADOTTARE il “Piano Eliminazione Barriere Architettoniche” 

(P.E.B.A.) con tutti gli allegati che fanno parte del presente 

provvedimento, e in particolare: 

- Relazione Illustrativa 

- Schede Spazi Pubblici 

- Schede Edifici Pubblici 

- Tav.1 - Planimetria Generale individuazione Spazi ed edifici 

Pubblici e viabilità Ubiale 

- Tav.2 - Planimetria Generale individuazione Spazi ed edifici 

Pubblici e viabilità Clanezzo, 

3)Di STABILIRE, al fine di favorire il processo partecipativo 

delle parti interessate, di procedere alla pubblicazione sul sito 

istituzionale del Comune di Ubiale Clanezzo per 30 giorni 

consecutivi il P.E.B.A. e tutti gli allegati; durante il periodo 

di pubblicazione chiunque ha facoltà di prendere visione degli 

atti depositati e di presentare osservazioni, istanze o 

suggerimenti fino alla scadenza del termine di deposito. 

Decorsi i termini per la presentazione il P.E.B.A. 

l’Amministrazione comunale provvederà all’esame delle eventuali 

osservazioni pervenute e alla approvazione definitiva del Piano. 

4)Di DARE ATTO che l’allegato documento, oltre a costituire punto 

di riferimento per i progettisti interni ed esterni, ai fini 

dell’elaborazione di proposte di intervento e progetti che siano 

conformi ai principi della progettazione universale, diventa 

strumento per la pianificazione e la programmazione coordinata 

degli interventi ritenuti indispensabili alla piena accessibilità 

degli spazi e degli edifici pubblici sul territorio comunale. 

Il Piano è inoltre improntato alla definizione di obiettivi di 

qualità, puntando sia su iniziative di informazione sulla 

disabilità, di supporto ai disabili e sia con azioni di 

prevenzione alla formazione di nuove Barriere Architettoniche, 

individuando le modalità di intervento più idonee al superamento 

delle barriere esistenti guidando le scelte progettuali anche 

alla luce di esperienze già sperimentate. 

5) Di DARE ATTO che nelle previsioni di bilancio verranno 

accantonate le somme previste dal Piano per l’Eliminazione delle 

Barriere Architettoniche, con la programmazione per l’attuazione 

dei vari interventi in base alle priorità e alle risorse 

economiche fruibili. 

6)Di dichiarare la presente, per le premesse indicate, con 

separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del D.Lvo n. 267/2000. 

 

 

 

mailto:info@comune.ubialeclanezzo.bg.it
mailto:segreteria.comune.ubialeclanezzo@pec.regione.lombardia.it


4 

 

Comune di Ubiale Clanezzo -Via Papa Giovanni XXIII nr. 1  - 24010 Ubiale Clanezzo (Bg) - Cod. Fiscale e P.IVA 00570140160 -Telefono nr.0345/61001 Fax nr.  0345/62702- 

email protocollo: info@comune.ubialeclanezzo.bg.it pec: segreteria.comune.ubialeclanezzo@pec.regione.lombardia.it 

 

 

   ALLEGATA ALLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. NR. 66 IN DATA 26.09.2022 

proposta 
 

 

OGGETTO: ADOZIONE “PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE” (P.E.B.A.) 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
PREMESSO che: l’Amministrazione comunale intende dotarsi del “Piano di Eliminazione delle Barriere 
Architettoniche” (P.E.B.A.) secondo le modalità dettate dalla normativa vigente ed ha per questo 
avuto accesso al contributo provinciale ai sensi dell’avviso pubblico “assegnazione contributi regionali 
finalizzati alla redazione o l’aggiornamento dei piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche 
(PEBA) per Comuni al di sotto dei 5000 abitanti del territorio della Provincia di Bergamo”, contributo 
assegnato con Determina dirigenziale della Provincia di Bergamo del 20/05/2022, 
 
VISTO: 
 - la legge 9 gennaio 1989 n. 13 “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle 
barriere architettoniche negli edifici privati”;  
 - la legge della Regione Lombardia n. 6 del 20 febbraio 1989 “Norme sull’eliminazione delle 
barriere architettoniche e prescrizioni tecniche di attuazione” e s.m.i.;  
 -  la legge regionale n.14 del 9 giugno 2020 “modifiche alla legge regionale 20 febbraio 1989 
n.6” e s.m.i.; 
- la legge 5 febbraio 1992 n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate” e s.m.i.; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1996, n. 503 “Regolamento recante norme per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici” e s.m.i.; 
- l’articolo 48, comma 2, 49 e 134 comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 
- le linee guide per la redazione dei Piani per l’accessibilità, usabilità, inclusione e benessere 
ambientale (PEBA) approvate dalla Regione Lombardia con la D.G.R. n.XI/ 5555 del 23/11/2021;  
 
DATO ATTO che la deliberazione comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economica 
finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;  
 Visti: 

 l’art. 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e dell’ art. 147 bis comma 1; 

 la Legge 56/2014; 

 il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
 Visto il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile e di conformità 
amministrativa espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, inserito nel presente atto; 

p r o p o n e 
 
1) Di ADOTTARE il “Piano Eliminazione Barriere Architettoniche” (P.E.B.A.) con tutti gli allegati che 

fanno parte del presente provvedimento, e in particolare: 

- Relazione Illustrativa 
- Schede Spazi Pubblici 
- Schede Edifici Pubblici 

mailto:info@comune.ubialeclanezzo.bg.it
mailto:segreteria.comune.ubialeclanezzo@pec.regione.lombardia.it


5 

 

Comune di Ubiale Clanezzo -Via Papa Giovanni XXIII nr. 1  - 24010 Ubiale Clanezzo (Bg) - Cod. Fiscale e P.IVA 00570140160 -Telefono nr.0345/61001 Fax nr.  0345/62702- 

email protocollo: info@comune.ubialeclanezzo.bg.it pec: segreteria.comune.ubialeclanezzo@pec.regione.lombardia.it 

- Tav.1 - Planimetria Generale individuazione Spazi ed edifici Pubblici e viabilità Ubiale 
- Tav.2 - Planimetria Generale individuazione Spazi ed edifici Pubblici e viabilità Clanezzo, 
 
2)Di STABILIRE, al fine di favorire il processo partecipativo delle parti interessate, di procedere alla 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ubiale Clanezzo per 30 giorni consecutivi il P.E.B.A. e 
tutti gli allegati; durante il periodo di pubblicazione chiunque ha facoltà di prendere visione degli atti 
depositati e di presentare osservazioni, istanze o suggerimenti fino alla scadenza del termine di 
deposito. 
Decorsi i termini per la presentazione il P.E.B.A. l’Amministrazione comunale provvederà all’esame 
delle eventuali osservazioni pervenute e alla approvazione definitiva del Piano. 
 
3)Di DARE ATTO che l’allegato documento, oltre a costituire punto di riferimento per i progettisti 
interni ed esterni, ai fini dell’elaborazione di proposte di intervento e progetti che siano conformi ai 
principi della progettazione universale, diventa strumento per la pianificazione e la programmazione 
coordinata degli interventi ritenuti indispensabili alla piena accessibilità degli spazi e degli edifici 
pubblici sul territorio comunale. 
Il Piano è inoltre improntato alla definizione di obiettivi di qualità, puntando sia su iniziative di 
informazione sulla disabilità, di supporto ai disabili e sia con azioni di prevenzione alla formazione di 
nuove Barriere Architettoniche, individuando le modalità di intervento più idonee al superamento 
delle barriere esistenti guidando le scelte progettuali anche alla luce di esperienze già sperimentate. 
 
4) Di DARE ATTO che nelle previsioni di bilancio verranno accantonate le somme previste dal Piano 
per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche, con la programmazione per l’attuazione dei vari 
interventi in base alle priorità e alle risorse economiche fruibili. 
5)Di dichiarare la presente, per le premesse indicate, con separata votazione unanime, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lvo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@comune.ubialeclanezzo.bg.it
mailto:segreteria.comune.ubialeclanezzo@pec.regione.lombardia.it


6 

 

Comune di Ubiale Clanezzo -Via Papa Giovanni XXIII nr. 1  - 24010 Ubiale Clanezzo (Bg) - Cod. Fiscale e P.IVA 00570140160 -Telefono nr.0345/61001 Fax nr.  0345/62702- 

email protocollo: info@comune.ubialeclanezzo.bg.it pec: segreteria.comune.ubialeclanezzo@pec.regione.lombardia.it 

 

 

Allegato alla deliberazione  della Giunta Comunale n.   66  i n data 26.09.2022  
 
 

 

Oggetto: Parere ai sensi dell’art. 49 Comma 1 e dell’ art. 147 

bis comma 1 - del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 

 

 

ll Sottoscritto GOTTI ERSILIO nella sua qualità di Responsabile del Servizio, 
 
 

 Vista la Proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale avente per 

oggetto : ADOZIONE “PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE” 
(P.E.B.A.) 

 
 Esperita l’istruttoria di competenza,  
 Visto l’art.  49 – comma 1 e l’ art. 147 bis comma 1  del 

Decreto L.vo 18.08.2000, n. 267, 

 
e s p r i m e 

 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità  tecnica e contabile e di 

conformità amministrativa  sulla proposta di deliberazione sopraindicata. 
 

Addi’ 26.09.2022 
               Il Responsabile del Servizio 

                   f.to      Gotti Ersilio 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@comune.ubialeclanezzo.bg.it
mailto:segreteria.comune.ubialeclanezzo@pec.regione.lombardia.it


7 

 

Comune di Ubiale Clanezzo -Via Papa Giovanni XXIII nr. 1  - 24010 Ubiale Clanezzo (Bg) - Cod. Fiscale e P.IVA 00570140160 -Telefono nr.0345/61001 Fax nr.  0345/62702- 

email protocollo: info@comune.ubialeclanezzo.bg.it pec: segreteria.comune.ubialeclanezzo@pec.regione.lombardia.it 

Deliberazione  della Giunta Comunale n. 66 in data 26.09.2022 
 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

  Il Sindaco                                Il Segretario Generale 

  F.to Gotti Ersilio                              F.to  Dott. De Filippis Vincenzo   

    

 

               

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E  

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è 

stata affissa in copia all'albo pretorio e pubblicata per 15 giorni consecutivi dal  26.09.2022 al  

11.10.2022  e trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
   

 Il Segretario Generale  

    f.to  Dott. De Filippis Vincenzo    
 

 

 

 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134 -  

comma 4^ del decreto legislativo n. 267/00. 

 

 Il Segretario Generale 

Addì 26.09.2022 f.to     Dott. De Filippis Vincenzo   

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio, senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, 

denunce di vizi di illegittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

        

Addì ____________   

            Il Segretario Generale  

                                 Dott. De Filippis Vincenzo    

 

 

mailto:info@comune.ubialeclanezzo.bg.it
mailto:segreteria.comune.ubialeclanezzo@pec.regione.lombardia.it

